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هر جنگی در تاریخ معاصر افغانستان ردپایی زیست محیطی 
از خود بر جای گذاشته است که پس از شلیک آخرین گلوله ها تا 
اورانیوم  از مهمات حاوی  باقی خواهد ماند. استفاده  مدت ها 
گذاشته است. تخریب  بر جا  کتیو  رادیوا ضعیف شده، ضایعات 
شبکه های آبیاری، کشاورزی را فلج کرده است. افزایش بیماری های 
ک  گرفتن در معرض مواد خطرنا که با قرار  تنفسی و آمار سرطان 
مرتبط است، تازه در حال کشف است. حتی پیشتر در سال 2017، 
گزارش ها نشان  داد که بسیاری از افغانستانی ها خطر آلودگی های 

سمی را جدی تر از طالبان می دانستند. 
»ریچارد بنت«، گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور حقوق بشر 
ک و هوای افغانستان به  در افغانستان، معتقد است: »آب، خا
کسازی نشده،  دلیل چندین دهه به کارگیری مواد منفجره که پا
آلوده است. این آلودگی بر سلامت عامه مردم، به ویژه کودکان تاثیر 
می گذارد. همه طرف های درگیری مسئول هستند. ما هنوز به عمق 
این آسیب ها پی نبرده ایم، اما تحقیقات علمی هر روز ابعاد تازه ای از 

این مشکل را آشکار می کند.«
دکتر هارون رحیمی، محقق افغانستانی، که در تهیه گزارشی 
برای مجمع عمومی سازمان ملل درباره تاثیر مداخلات نظامی 
بر محیط زیست افغانستان همکاری می کند، می گوید: »قوانین 
بین الملل راه های محدودی برای پاسخگوکردن دولت های 
قدرتمند ارائه می کند. علاوه بر این، کشورهایی که متهم به 
تخلفات جدی هستند، اغلب با ارائه کمک های بشردوستانه 
به عنوان یک جایگزین نمادین، مسیر پاسخگویی را منحرف 
می کنند، بنابراین از مسئولیت پذیری واقعی اجتناب می کنند. 
مناسب ترین مسیر پیش روی ما فرآیند اقدام قانونی در برخی 
از کشورهای متهم است تا عدالت را برای جوامع آسیب دیده 
تامین کنیم. اما برای موفقیت، باید از طریق تحقیقات علمی، 

زمینه را فراهم کنیم.«

جابه جایی انبوه
ریشه های بحران زیست محیطی افغانستان به قبل از حمله 
شوروی در سال 1979 بازمی گردد، چنانکه این کشور از آسیب های 
زیست محیطی به دلیل مداخلات استعماری و جنگ سرد در رنج 
بود. در طول جنگ های استعماری، محیط  زیست افغانستان به 
طور جدی تخریب شد. به عنوان مثال، در آخرین جنگ انگلیس 
و افغانستان، نیروی هوایی نوپای هند-بریتانیا، کابل و ننگرهار 
را بمباران کرد و زخم های عمیق زیست محیطی و اجتماعی بر 
جای گذاشت. حتی قبل از حمله شوروی، آمریکا و اتحاد جماهیر 
کردن کشاورزی افغانستان در طول  شوروی به دنبال صنعتی 

جنگ سرد بودند که اغلب با پیامدهای فاجعه باری همراه بود.
در  افغانستانی  میلیون   4.3 به  نزدیک   ،1980 دهه  اوایل 
کستان و ایران پناه گرفتند و روستاها و زمین های کشاورزی را  پا
که زمانی حاصلخیز بودند به حال خود رها کردند. این جابه جایی 
جوامع، الگوهای سنتی استفاده از زمین را مختل کرد و منابع را در 
مناطقی که پناهجویان در آنجا اسکان داده شدند، تحت فشار 

قرار داد.
در پی خروج شوروی، جنگ داخلی -به ویژه جنگ شدید در 
کابل در اوایل دهه 1990- محیط شهری و زیرساخت ها را بیشتر 
تخریب کرد. پایتخت به آوار تبدیل شد، جنگل های استان های 

مجاور هیزم شدند و سیستم های آب آسیب دیدند.
جنگل های افغانستان یکی دیگر از قربانیان جنگ هاست. 
کشور جنگل های وسیع داشت، به ویژه در  در دهه 1970، این 
استان های شرقی. امروزه فقط 2 درصد از آن پوشش جنگلی باقی 
مانده است. سال ها جنگ، جنگل زدایی را تسریع کرد، در حالی 

که مردم برای بقا به قطع درختان روی آوردند یا برای فروش چوب 
. گروه های شورشی و  یا استفاده از آن برای گرم کردن و پخت وپز
جنگ سالاران بیشتر از جنگل های کشور بهره برداری و مقادیر 
عظیمی چوب را به خارج از مرزها قاچاق کردند که عواقب بسیار 
گهانی،  ک، بیابان زایی و سیل نا بدی داشته است. فرسایش خا

بازگشت و بازسازی را برای آوارگان سخت تر می کند.

زندگی سمی
بحران آب افغانستان فقط به دلیل کمبود نیست، بلکه آلودگی 
نیز در آن سهم دارد. بمباران ها و عملیات نظامی بزرگ مقیاس 
کی را وارد رودخانه ها و آب های زیرزمینی  مواد شیمیایی خطرنا
کرده است. در مناطق شهری، فروپاشی سیستم های بهداشتی 
باعث آلودگی بیشتر منابع آب و شیوع بیماری های ناشی از آب 
شده است. آلودگی هوا یکی دیگر از بحران هاست که جنگ در آن 
نقش مستقیم دارد. در طول حضور نظامی آمریکا در افغانستان، 
استفاده گسترده از گودال های سوزاندن زباله، بخارهای سمی 
را در هوا منتشر کرد و سربازان و غیرنظامیان را در معرض مواد 
ک قرار داد. گزارش ها انتشار این گازهای سمی  شیمیایی خطرنا
آمار سرطان مرتبط  را با بیماری های مزمن تنفسی و افزایش 
قرار  تأثیر  تحت  نامتناسبی  به طور  کودکان  و  زنان  دانستند. 
می گیرند، زیرا اغلب در معرض آب ناسالم، بهداشت نامناسب 
سایر  و  چوب  سوزاندن  از  ناشی  خانه  داخل  هوای  آلودگی  و 

سوخت ها هستند.
بر اساس گزارش یونیسف، بیش از 160هزار مورد عفونت حاد 
تنفسی در آغاز سال 2024 در سراسر افغانستان گزارش شد که دلیل 
آن عمدتا شرایط نامناسب آب وهوا و آلودگی هوا بود. کودکان زیر 

پنج سال 62 درصد از این موارد را تشکیل دادند.

ک، ویرانی زیرساخت ها نابودی خا
آلودگی  جنگ  زیست محیطی  پیامد  نامحسوس ترین  شاید 
کستان  پا هسته ای  آزمایش های  مثال،  به عنوان  باشد.  ک  خا
در بلوچستان، نزدیک استان های هلمند و قندهار افغانستان، 
ک و افزایش موارد سرطان در جوامع  باعث آلودگی چشمگیر خا
مرزی افغانستان شده است؛ نمونه ای نگران کننده از پیامدهای 
اورانیوم  از  استفاده  همچنین،  فرامرزی.  زیست محیطی 
به  کتیو  رادیوا پسماندهای  موشکی،  حملات  در  ضعیف شده 
گاهانه  ک نفوذ کرده است. کشاورزان ناآ جا گذاشته و به آب و خا
ک آلوده کشت و کودکان در مناطق پر  محصولات کشاورزی را در خا
از مواد سمی حاصل از جنگ های گذشته، بازی می کنند. به گفته 
دیده بان حقوق بشر، مین ها و دیگر پسماند های منفجرنشده 
میدان نبرد، حداقل 724 میلیون متر مربع زمین را در افغانستان 
آلوده کرده و فقط دو استان از 29 استان افغانستان عاری از مین 
ک، آمریکا سال 2017، بمب  هستند. در یکی از نمونه های وحشتنا
» B Massive Ordnance Air Blast « )MOAB/43-GBU( معروف 
به »مادر همه بمب ها« را در ولایت ننگرهار فرود آورد. این بمب، 
که تا به حال در جنگ استفاده  بزرگ ترین سلاح غیرهسته ای 
شده، بخش های وسیعی از قلمرو کوهستانی را ویران و نگرانی های 
ک، مهمات منفجر نشده و اختلالات  جدی درباره سمی کردن خا

زیست محیطی در یکی از متنوع ترین مناطق افغانستان ایجاد کرد.
جنگ نه فقط محیط زیست افغانستان، بلکه زیرساخت های 
آن را نیز ویران کرده است. جاده ها، پل ها و سیستم های آبیاری - 
ضروری برای کشاورزی و ثبات اقتصادی- به طور سیستماتیک 
تخریب شده اند. در کشوری که 70 درصد جمعیت آن به کشاورزی 
وابسته است، تخریب شبکه های آبیاری، مناطق وسیعی از زمین را 

غیرقابل استفاده و ناامنی غذایی را تشدید کرده است. 

به گزارش »رویترز«، الیوت آبرامز، محافظه کاری 
که در دوره اول ترامپ خدمت می کرد، گفت: »ترامپ 
کنون بسیار رادیکال تر از هشت سال پیش است.  ا
من شگفت زده شده ام.« دستور کار »اول آمریکا«ی 
را  دشمنان  و  دور  را  دوستان  دوم  دور  در  ترامپ 
جسورتر کرده و در عین حال سوالاتی درباره اینکه تا 
چه حد این سیاست پیش می رود، به وجود آورده 
است. اقدامات او، همراه با این نااطمینانی، برخی 
شیوه هایی  به  که  کرده  عصبی  چنان  را  دولت ها 
که خنثی کردن آن دشوار  کنش نشان می دهند  وا
گر رئیس جمهوری دیگر در سال 2028  است، حتی ا

انتخاب شود.

زوال دموکراسی؛ از حملات لفظی به قضات 
تا فشار علیه دانشگاه ها و مهاجران

همه اینها و اقدامات دیگری از جمله حملات 
کمپین فشار علیه دانشگاه ها و  لفظی به قضات، 
انتقال مهاجران به زندان بدنام السالوادور به عنوان 
بخشی از اخراج گسترده تر، در حالی رخ می دهد که 
منتقدان ترامپِ جمهوری خواه، آن را نشانه  ای از 
زوال دموکراسی در آمریکا می دانند که نگرانی هایی 

در خارج از کشور برانگیخته است.
کره کننده سابق خاورمیانه برای  دنیس راس، مذا
می گوید:  جمهوری خواه،  و  دموکرات  دولت های 
»آنچه ما می بینیم یک اختلال بزرگ در امور جهانی 
است. هیچ کس در این مرحله مطمئن نیست که چه 
چیزی در حال حاضر اتفاق می افتد یا در آینده چه 

پیش خواهد آمد.« 

رئیس جمهوری  یک  سیاست های  عواقب 
دمدمی مزاج

بسیاری از تحلیلگران و مقامات به رویترز گفتند که 
گرچه برخی از آسیب هایی که وارد شده ممکن است  ا
گر ترامپ رویکرد خود را نرم  طولانی مدت باشد، اما ا
کند، وضعیت ممکن است غیرقابل جبران نباشد. 
او قبلا درباره برخی مسائل از جمله وضع تعرفه های 
شدید عقب نشینی کرده است. اما آنان شانس کمی 
برای تغییر چشمگیر ترامپ می بینند و انتظار دارند 
بسیاری از کشورها تغییرات پایداری در روابط خود 
با آمریکا ایجاد کنند تا خود را از سیاست گذاری های 

متغیر او محافظت کنند.
به  اروپایی  متحدان  از  برخی  مثال،  به عنوان 
دنبال تقویت صنایع دفاعی خود برای کاهش اتکا به 
تسلیحات آمریکایی هستند. بحث در مورد توسعه 
زرادخانه هسته ای در کره جنوبی تشدید شده است. 
همچنین گمانه زنی ها مبنی بر اینکه وخامت روابط 
ممکن است شرکای آمریکا را وادار کند تا حداقل از 
نظر اقتصادی به چین نزدیک شوند، افزایش یافته 
که ترامپ به اعتبار  کاخ سفید این تصور را  است. 

آمریکا لطمه زده، رد می کند.

 ، دلار تضعیف  ل؛  دلا یک  نگاه  از  سیاست 
تلاطم بازار و کاهش تولید

که  کارشناسان، آینده سیستم جهانی  گفته  به 

گرفته و بر پایه  در طول هشت دهه گذشته شکل 
کمیت قانون و احترام به تمامیت  تجارت آزاد، حا
ارضی استوار بود، در خطر است. در دوران ترامپ که 
سازمان های چندجانبه را تحقیر می کند و اغلب امور 
ک  جهانی را با نگاه کاسبکارانه یک دلال سابق املا
و مستغلات می نگرد، نظم جهانی در حال متزلزل 

شدن است.
ترامپ با متهم کردن شرکای تجاری به تیغ زدن 
آمریکا برای دهه ها، تعرفه های گسترده ای بر کالاهای 
وارداتی وضع کرد. این سیاست بازارهای مالی را به 
تلاطم انداخت، دلار را تضعیف کرد و هشدارهایی 
کاهش تولید اقتصادی در سراسر جهان  را درباره 
را  کرد .ترامپ تعرفه ها  و افزایش خطر رکود ایجاد 
»دارو«ی ضروری خوانده، اما اهداف او همچنان 
که دولتش برای  نامشخص است، حتی در حالی 
کره با ده ها کشور با هدف تصویب قراردادهای  مذا

گانه تلاش می کند. جدا

تحقیر اروپا و ناتو، نزدیک شدن به مسکو
در عین حال، ترامپ سیاست آمریکا درباره جنگ 
سه ساله اوکراین را معکوس کرد. روابط او با مسکو 
گرم شده و این نگرانی را برانگیخته که کی یف مورد 
حمایت ناتو را مجبور به پذیرش از دست دادن قلمرو 
که بهبود روابط با ولادیمیر پوتین،  کند؛ در حالی 
رئیس جمهوری روسیه، را در اولویت قرار می دهد. 
تحقیر اروپا و ناتو توسط دولت ترامپ، که مدت ها 
ستون اصلی امنیت فراآتلانتیک بودند اما ترامپ 

و دستیارانش آنها را به مفت خوری از آمریکا متهم 
کردند، باعث نگرانی عمیقی شده است.

لفاظی های توسعه طلبانه؛ از غزه تا گرینلند
در ضربه ای بزرگ تر به وجهه جهانی واشنگتن، 
که  پرداخته  توسعه طلبانه  لفاظی های  به  ترامپ 
اجتناب  آن  از  مدت ها  امروزی  روسای جمهوری 
چین  گر  ا می گویند  تحلیلگران  برخی  می کردند. 
تصمیم به حمله به تایوان بگیرد، میتواند از این 

اظهارات به عنوان توجیه استفاده کند.
او با شیوه ای زورگویانه، اصرار داشت که آمریکا، 
به  را  نیمه خودمختار دانمارک-  گرینلند -جزیره  
چنگ می آورد. او کانادا را با گفتن اینکه دلیلی برای 
وجود ندارد و باید بخشی از آمریکا شود، خشمگین 
کرد. ترامپ تهدید کرد که کانال پاناما را که سال 1999 
کشور تحویل داده شد، تصرف می کند. او  به این 
پیشنهاد کرد که واشنگتن غزه ویران شده از جنگ 
را تحت کنترل خود درآورد و محدوده فلسطین را به 

یک تفرجگاه ساحلی تبدیل کند.
چگونگی  درباره  جزئیاتی  هیچ  او  این حال،  با 
دستیابی آمریکا به قلمرو بیشتر ارائه نکرده و برخی 
که او ممکن است مواضع  کارشناسان می گویند  از 
نظر  در  چانه زنی  ترفندهای  عنوان  به  را  افراطی 

بگیرد، اما برخی کشورها او را جدی می گیرند.

مقابله با ترامپ؛ از اروپا تا آسیا  
برای مقابله با ترامپ، دولت ها شروع به بازنگری 

زخمی که هنوز
 از آن خون می چکد

هر جنگی در تاریخ 
معاصر افغانستان 

ردپایی زیست محیطی 
از خود بر جای گذاشته 

است که پس از شلیک 
آخرین گلوله ها تا 

مدت ها باقی خواهد 
ماند. استفاده 

از مهمات حاوی 
اورانیوم ضعیف شده، 

ضایعات رادیواکتیو 
بر جا گذاشته است. 

تخریب شبکه های 
آبیاری، کشاورزی را فلج 

کرده است. افزایش 
بیماری های تنفسی و 
آمار سرطان که با قرار 

گرفتن در معرض مواد 
خطرناک مرتبط است، 

تازه در حال کشف است

  اندیشکده آمریکایی »ریسپانسیبل استیت کرافت« تبعات 50 سال 
جنگ در افغانستان را برای غیرنظامیان و محیط زیست بررسی کرد

؛ تاثیر سیاست های  گزارش رویترز از لحظه ورود ترامپ به دفتر بیضی تا امروز
رئیس جمهوری دمدمی  مزاج از غزه تا گرینلند

  ] فرشته کیانی [  بیش از چهار دهه افغانستان در جنگ و ویرانی مستمر گرفتار بوده است. 
در حالی که بیشتر توجه جهان بر ابعاد سیاسی و امنیتی این درگیری ها متمرکز شده، بحران 
دیگری سر برآورده که نسل ها را در این کشور درگیر خواهد کرد. محیط زیست افغانستان 
آب مسموم  از منابع  آن برای مردم بسیار وخیم است.  دچار ویرانی عمیق شده و عواقب 
گروه هایی  و  شده  تبدیل  جنگ  قربانیان  از  دیگر  یکی  به  طبیعت   ، بایر زمین های  تا  گرفته 
اندیشکده  می کشند.  دوش  به  را  فاجعه  این  بار  بیشترین  آسیب پذیرترند،  که  مردم  از 
»ریسپانسیبل استیت کرافت«، مستقر در واشنگتن، به تبعات سال ها جنگ در افغانستان 

برای غیرنظامیان و محیط زیست این کشور پرداخته است که در ادامه می خوانید:

ج در کاخ سفید ج ومر 100 روز پر هر

  ] شهروند [  در حالی دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، 100 روز را در کاخ سفید سپری کرد که رسانه های 
ج  یاد کردند و نوشتنداقدامات ترامپ از جمله جنگ جهانی تعرفه ای  ج ومر غرب از آن با عنوان روزهای پر هر
آمریکا، تحقیر متحدان ناتو، سخن گفتن از الحاق گرینلند، بازپس گیری  بی سابقه علیه اکثر شرکای تجاری 
کانال پاناما و تبدیل کانادا به پنجاه ویکمین ایالت آمریکا و ... به اعتبار آمریکا لطمه زده است. رویترز برای 
ارزیابی 100 روز نخست ریاست جمهوری ترامپ با بیش از 12 مقام دولتی فعلی و سابق، دیپلمات های خارجی 

و تحلیلگران مستقل در واشنگتن و پایتخت های سراسر جهان مصاحبه کرده است.

ترامپ  -که  اروپا  اتحادیه  کرده اند.  سیاست ها  در 
کلاهبرداری  برای  شده  مدعی  مدرکی  هیچ  بدون 
از آمریکا تشکیل شده- مجموعه ای از تعرفه های 
کرات آماده  تلافی جویانه را در صورت شکست مذا
کرده است. برخی از کشورها مانند آلمان و فرانسه به 
دنبال هزینه بیشتر برای ارتش خود هستند؛ چیزی 
معنای  به  می تواند  اما  است،  خواسته  ترامپ  که 
سرمایه گذاری بیشتر در صنایع دفاعی خود و خرید 
تسلیحات کمتر از آمریکا باشد. با توجه به اینکه روابط 
کشور  کنون تیره شده، این  کانادا با آمریکا ا تاریخی 
به دنبال تقویت پیوندهای اقتصادی و امنیتی با 

اروپاست. 
کره جنوبی نیز تحت تأثیر سیاست های ترامپ، 
نیروهای  خروج  بر  مبنی  او  تهدیدهای  جمله  از 
آمریکایی، متلاطم است. اما سئول گفته تلاش خواهد 
کرد با ترامپ همکاری کند و اتحادی را که برای مقابله 
با تهدید کره شمالی مجهز به سلاح هسته ای حیاتی 
می داند، حفظ کند. ژاپن، متحد آمریکا، نیز وضطرب 
است. یکی از مقامات ارشد دولت ژاپن گفت که ژاپن 
کنون در  از شدت تعرفه های ترامپ غافلگیر شد و ا

حال تلاش برای پاسخگویی است.

چین به جای آمریکا
سوال کلیدی این است که آیا برخی از دولت ها به 
سمت روابط تجاری نزدیک تر با چین، هدف شماره 
یک تعرفه ای ترامپ، خواهند رفت؟ پدرو سانچز، 
نخست وزیر اسپانیا، اوایل آوریل با رئیس جمهوری 
چین، شی جین پینگ، در پکن دیدار و چین اعلام کرد 
که اخیرا درباره تقویت همکاری اقتصادی با اتحادیه 
اروپا تبادل نظر کرده است .پکن خود را به عنوان راه 
حلی برای کشورهایی معرفی کرده که از رویکرد تجاری 

ترامپ آزار می بینند.
آرون دیوید میلر، دیپلمات کهنه کار آمریکایی در 
دولت های جمهوری خواه و دموکرات، گفت: »برای 
تغییر مسیر ترامپ در سیاست خارجی خیلی دیر 
گر او فشار از طرف جمهوری خواهان  نیست، به ویژه ا

در مورد خطرات اقتصادی را احساس کند.«
کنون یکی از اعضای ارشد بنیاد کارنگی  میلر، که ا
افزود:  است،  واشنگتن  در  بین المللی  صلح  برای 
»آنچه در حال رخ دادن است هنوز فراتر از نقطه 
کنون چقدر به روابط  بی بازگشت نیست. اما اینکه ا
ما با دوستان آسیب وارد شده و دشمنان چقدر سود 

خواهند برد، احتمالا غیرقابل محاسبه است.«


